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ÚVOD

Osobnost národního umělce Jindřicha Jindřicha a kulturní bohatství, které nám Mistr

zanechal, svou velikostí a významem daleko přesahuje jeho rodný chodský region. Svým

nadáním, uměleckým vlivem a především nezměrnou pílí na poli hudby, etnografie

a pedagogiky získal významné postavení nadnárodního rozměru v evropském kontextu.

On a jeho rodina jsou příkladem nezměrného pedagogického odhodlání, které se pro

ně stalo životním posláním. Důkazem je i skutečnost, že většina Jindřichových příbuzných

působila jako učitelé po různých koutech českých zemí. Vůdčí postavení měl Jindřichův otec

Alois, významný učitel v chodském regionu. Zejména jeho osvícené výchově vděčí syn

Jindřich za to, že se u něj vedle hudebního talentu rozvíjely i další zájmy, jež souvisely s jeho

vřelým vztahem k chodskému regionu i s jeho pedagogickou činností.

Když mladý Jindřich neuspěl u zkoušek na konzervatoř, rozhodl se následovat

příkladu svého otce a absolvovat učitelská studia. Jeho učitelské působení bylo spjato s jeho

milovaným Chodskem a jeho přístup k pedagogické práci byl stejně zodpovědný, jako měl

i jeho otec. Chodský region zůstal po celý život nejen Jindřichovou srdeční záležitostí, ale i

předmětem zkoumání, odhalování a zaznamenávání bohaté chodské lidové kultury, zejména

písní, a shromažďování drobných památek, krojů a dalších předmětů všedního života

zdejšího lidu. Jeho mnohostranná činnost představovala obohacení jeho rodného kraje, jež

se stalo součástí českého národního dědictví.

O proslavení svého kraje se ale Jindřich zasloužil zejména svým neutuchajícím

zájmem o chodský folklór, jenž obohatil vydáním monumentálního hudebního díla Chodský

zpěvník a etnografického díla Chodsko. V nich se věnoval lidové kultuře v souvislosti

s jazykem, gramatikou, zvyky a obyčeji. Součástí díla je také rozsáhlý etnografický slovník.

Jindřichovo nadání i všestrannost jeho osobnosti byly zřejmé už od jeho mládí. Svým

jednáním, odhodláním a vytrvalostí si u významných osobností české vědy i kultury vydobyl

náležitý obdiv a respekt. Celý svůj život neúnavně pracoval pro svůj kraj a celou českou

společnost, za to byl také odměněn regionálním a celostátním uznáním.

Ve své diplomové práci jsem si stanovil za cíl představit Jindřicha Jindřicha a jeho

rodinu společně s pedagogickým směrováním celé příbuzenské linie. Náležitou pozornost

budu věnovat jeho otci, který byl znám jako vážený učitel. Společně s působením
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Jindřichovy rodiny v Klenčí pod Čerchovem se budu zabývat také historií školy a dalšími

pedagogickými vlivy v tomto regionu. Představím Jindřichův bohatý život od jeho narození

a zdůrazním vlivy, které daly směr jeho celoživotnímu působení, ať už se jedná o jeho

rodinu, významné osobnosti kulturního a společenského života, či o jeho milovaný region a

město Domažlice. Nakonec vyzdvihnu dílo Jindřicha Jindřicha a jeho muzeum, které má

velký pedagogicko-etnografický význam v kontextu regionálním i celonárodním.

V dnešní době začíná opět narůstat zájem o regionální kulturu, o její poznání

v souvislosti s hlubším zkoumáním historického vývoje a o její rovnoprávné postavení

a zvýšení atraktivnosti v rámci celé České republiky. A proto právě nyní má možnost

vyniknout cenný kulturní odkaz v podobě folklóru a jeho zvyklostí a tradic společně

s pedagogickým odkazem Jindřichovy rodiny. Chodský region tak svým kulturním

bohatstvím zaujímá významné místo nejen v celostátním, ale také v evropském kontextu.

Samotná mnohostranná Jindřichova osobnost pak zvyšuje atraktivnost západočeského

regionu z uměleckého, pedagogického, historického i turistického hlediska.

Čerpal jsem z pozůstalosti v archivu Muzea Jindřicha Jindřicha, a to především

z životopisných vzpomínek Jindřichova bratra a ze svědectví Jindřichova otce Aloise. Ze

Státního oblastního archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně jsem získal informace

týkající se profesního života Jindřicha a cenné historické poznatky z rozsáhlé kroniky

základní školy v Klenčí pod Čerchovem. Ve své práci jsem dále vycházel z literatury

Jindřicha Šimona Baara, Ladislava Hovorky nebo Antonína Špeldy. Neméně hodnotným

zdrojem bylo pro mne přímo samotné Jindřichovo dílo Chodsko a Chodský zpěvník.

Napsáním této diplomové práce jsem zamýšlel představit Jindřichovu rodinu a jeho

osobnost v dosud ještě neprávem opomíjeném kontextu dnešní doby. Současně mě vzhledem

k zaměření mého studia lákalo poznání významu, životní práce a osudu jeho učitelské

rodiny. Doufám, že se mi touto prací podaří vzbudit zájem o folklórní bohatství Chodska,

historické uvědomění, regionální patriotismus, ale i obecnou pedagogickou prestiž, jíž

Jindřich a jeho rodina disponovali. Jsem přesvědčen, že za svou celoživotní práci, za zásluhy

v oblasti kultury a pedagogiky a za zachování folklorního bohatství Chodska by měl být

Jindřich Jindřich společně se svou rodinou stále připomínán mladé generaci i jejím

pokračovatelům.
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1 HISTORIE RODINY JINDŘICHŮ

1.1 RODOKMEN RODINY

Historie rodiny Jindřicha Jindřicha sahá až do poloviny 18. století. Nejstarší dochované matriční

záznamy nám poskytují údaje o jistém Františku Jindřichovi, který žil v letech

1744–1794 v Kasejovicích na Písecku. Byl povoláním krejčí a žil v domě čp. 115. František si

vzal za manželku Annu Matyášovou pocházející z tkalcovské rodiny, se kterou měl syna Jana

Jindřicha.1

Jan se stejně jako jeho otec vyučil krejčím, ale své zaměstnání časem změnil a stal se

úředníkem v obci Kasejovice. Byl dvakrát ženatý. Z prvního manželství měl tři děti a po

manželčině smrti se oženil podruhé. Z tohoto sňatku s Janou Vitouškovou vzešlo pět dětí. Syn

Antonín se stal duchovním, Alois a Karel si zvolili učitelské povolání a jediná dcera Josefa

zemřela brzy po porodu. Nejmladší syn Čeněk se stal také učitelem, působil v Jílovém u Prahy,

a dokonce se stal v místě svého působení váženým pracovníkem v oblasti kultury.2

Hudební umění se dostalo do rodiny Jindřichů prostřednictvím Janova strýce Jedličky.

Jan uměl hrát na několik nástrojů a jeho přičiněním se v Kasejovicích začalo provozovat

i divadlo. Společně se zasloužili o založení kaple nebo lázní s malou hospůdkou a tanečním

sálem. V roce 1829 Jan realizoval výstavbu několika měšťanských domů.3

Z této příbuzenské větve se dostáváme k otci Jindřicha Jindřicha Aloisovi, který jako

první v rodině začal vykonávat učitelské povolání. Ve svých pamětech, které věnoval synovi,

vzpomíná na rané hudební a pedagogické začátky. Jako mladý učitel přišel na Chodsko do

Klenčí pod Čerchovem v roce 1845. V padesátých letech se oženil s Marií Bachmanovou,

dcerou cestáře, jež působila jako komorná na zámku v Koutě na Šumavě. Spolu měli pět dětí.

Aloisův pedagogický vliv byl patrný ve výchově jeho dětí. První dcera Marie Hedvika,

narozená v Klenčí roku 1856, si zvolila cestu řeholního života a stala se učitelkou hudby

v řádovém učitelském ústavu v Praze. Nějakou dobu působila i v klášteře v Českých

Budějovicích. Druhé dítě, syn Karel, narozený v roce 1859 v Klenčí, vystudoval práva a získal

akademický titul JUDr. Ovládal několik jazyků, stal se i překladatelem a současně měl i hudební

1 ŠPELDA, Antonín. Chodsko, domov můj: život a dílo národního umělce Jindřicha Jindřicha. Plzeň:

Západočeské nakladatelství, 1975, s. 9.
2 Tamtéž.
3 JINDŘICH, Alois. Starosvětské obrázky, Domažlice: Baarova společnost, 1940, s. 9.
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nadání. V komorních seskupeních hrál na housle a vystupoval jako ochotník v různých

divadelních spolcích. Další syn František se narodil v roce 1862 v Hyršově. Stal se zahradníkem

a toto své povolání vykonával na mnoha místech po celých Čechách, např. v Trhanově,


[…]


1903

Hrál čtyřručně na klavír s Otakarem Zichem a dokončil tři cykly sborů lidových textů

z Chodska (pro mužský, ženský a smíšený sbor).

1904

Komponoval zpívané mužské sbory Oráčova píseň (Klášterský), Můj první máj (Neruda),

Modrý zvonek (Breska), cyklus Památce Nerudově pro zpěv a klavír.

1905

Byl jmenován definitivním učitelem v Domažlicích, vyučoval mnoho soukromých hodin

klavíru a zpěvu na měšťanské škole.

1906–1907

Složil Dvě písně na slova Josefa Václava Sládka pro zpěv a klavír.

1908

Vyšel cyklus Sny o lásce pro zpěv a klavír (verše různých autorů). Seznámil se v Domažlicích

s Jaroslavem Vrchlickým. Vydal postupně Třicet českých národních písní a tanců z Domažlicka

pro zpěv a klavír. Vznikla většina klavírních variací charakteristických na téma české lidové

písně z Domažlicka.
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1910

Začal společně koncertovat se Ševčíkovo-Lhotským kvartetem.

1911

Odmítl nabídku na místo ředitele hudební školy a dirigenta pěveckého sboru Žerotín

v Olomouci. Poprvé doprovodil na klavír Karla Buriana.

1912

Dokončil cyklus Památce Vrchlického pro zpěv a klavír (věnován K. Burianovi).

1913

Česká akademie mu udělila cenu pro mladé talentované skladatele za sbor Svatý Václave!

a Písně pro zpěv a klavír, vycházejí Variace charakteristické.

1914

Vyšlo Burianovo album s úpravami Třicet šest lidových písní pro zpěv a klavír.

1915

Vznikla většina úprav zahrnutých do cyklu 33 Lidové písně moravské pro zpěv a klavír

(věnováno K. Burianovi).

1916

Vydal Prosté motivy pro zpěv a klavír (Krásnohorská) a Písně Heydukovy pro zpěv a klavír.

1917

Vydal Písně Krásnohorské pro zpěv a klavír a podepsal Manifest českých spisovatelů. Seznámil

se s dr. Jaromírem Fialou (působil v Domažlicích 1917–1919).
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1918

Dokončil Macharovy písně pro zpěv a klavír, Návrat (Sula) a Udeřila naše hodina (Šubrt) pro

zpěv a klavír, obě z popudu Emmy Destinové, druhá též v úpravě pro mužský a smíšený sbor.

1919

Napsal Písničku svobody pro zpěv a klavír (Wenig), dedikovanou Emmě Destinové, byl

jmenován čestným členem domažlického Čerchovana, v Klenčí se natrvalo usadil J. Š. Baar.

1920

Začal systematicky pracovat na Chodském zpěvníku.

1924

Dokončil Deset chodských písní pro ženský sbor, cyklus Rodný kraj pro ženský sbor

(8 chodských), Sládkovy písně pro zpěv a klavír. Odešel na vlastní žádost do penze, aby se mohl

plně věnovat národopisné práci.

1925

Dokončil Rodný kraj pro mužský sbor (16 chodských), Rodný kraj pro smíšený sbor

(12 chodských) a Třicet dva chodských písní pro zpěv a klavír, v Klenčí umírá J. Š. Baar, upravil

Bulačinu pro mužský sbor, napsal Čerchov pro mužský sbor na slova J. Š. Baara.

1926

Doprovodil jako klavírista Emmu Destinovou na dvaceti koncertech (též 1927). Ve Kdyni vyšel

I. díl Jindřichova Chodského zpěvníku

1928

Dokončil Chodské lidové písně a tance pro zpěv a klavír (řada IV., 50 písní).

1930

Dočasně uzavřel vydávání Chodského zpěvníku VII. dílem (od V. dílu vlastním nákladem),

nastěhoval se do domu na Náměstí svobody, kde instaloval a stále doplňoval obsáhlou sbírku

chodského lidového umění.
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1932

Vydal píseň Bitva u Domažlic pro mužský sbor (Vrba) a Chodské (tři řady úprav lidových písní

pro ženský, mužský a smíšený sbor).

1933

Připravil gramofonovou nahrávku tradiční chodské svatby pro Českou akademii a umění.

1934

Dokončil první tři řady chodských tanců pro klavír (Z kraje Psohlavců).

1935

Byl jmenován řádným členem České akademie věd a umění.

1939

Začal pořádat ve spolupráci s Boženou Hezkou Chodské večery pro posílení národního

sebevědomí.

1940

Dokončil Poklad Chodska pro zpěv a klavír (102 chodské písně) a připravil novou edici sbírky

Erbena–Martinovského (vyd. 1940 a 1951).

1942

Zpracoval pro čtyřruční klavír třetí řadu cyklu Z kraje Psohlavců.

1943

Dokončil čtvrtou řadu Z kraje Psohlavců pro klavír.

1945

Dokončil čtyřruční zpracování prvních dvou řad Z kraje Psohlavců.

1947

Zemřela dlouholetá spolupracovnice Eliška Přibylová.
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1949

Byl jmenován čestným členem Svazu československých skladatelů.

1951

Dokončil po dvacetileté práci rozsáhlé národopisné dílo Chodsko.

1954

Byl jmenován zasloužilým umělcem.

1955

Vyšlo 1. vydání VIII. díl Jindřichova Chodského zpěvníku.

1956

Kniha Chodsko vyšla v nakladatelství Československá akademie věd (slovník chodského nářečí

zůstal v rukopisu).

1957

Byl jmenován národním umělcem.

1961

Byl vyznamenán Řádem práce.

1967

Zemřel 23. 10. v Domažlicích a byl pochován v Klenčí pod Čerchovem.155

155 JINDŘICH, Jindřich a Iša POPELKA. To vy ste ten skládač?: piano: conto e piano. Praha: Supraphon, 1976,

s. 60.
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