FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÁ
UNIVERSITA
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

katedra historie

Práce: diplomová

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.

Práci předložil: Bc. Jiří Soukup

Název práce: *Učitelství v rodině Jindřicha Jindřicha*

Diplomant se věnuje zajímavému a z hlediska regionální historiografie přínosnému tématu, totiž učitelské tradici v rodině významného chodského skladatele Jindřicha Jindřicha. Přestože samotná biografie Jindřicha Jindřicha byla již podrobně zpracována, učitelství a přínos dalších členů rodiny doposud zůstaly poněkud stranou zájmu odborné veřejnosti. Autorovi se podařilo dosavadní výzkum tématu inovovat a rozšířit. Je potřeba pochválit snahu o širokou heuristiku a pečlivý sběr pramenů. Jistým úskalím práce je autorův sloh, jenž se ani po pečlivých opravách nezbavil zcela všech neumělostí a stylistických neobratností. Celkově je však práce přijatelná a v rámci tématu přínosná.

Navrhovaný závěr: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Velmi dobře

Otázka k obhajobě: *Domníváte se, že v regionu je dostatečně známé též učitelské, ne jen hudební, působení Jindřicha Jindřicha a jeho rodu?*

Datum: 30. 8. 2019

doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

SHODA S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra historie